[image: 国徽1024]重庆市经济和信息化委员会规范性文件

重庆市经济和信息化委员会
重庆市财政局
关于印发《重庆市中小企业商业价值信用贷款
风险补偿管理办法（修订）》的通知
渝经信规范〔2023〕17号

各区县（自治县）经济信息委、财政局，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信、财政部门，各银行业金融机构：
自2018年底试点以来，重庆市中小企业商业价值信用贷款工作逐步扩面增效，目前已基本实现全覆盖，形成普遍化、常态化的中小企业信用贷款机制。按照行政规范性文件修订工作要求，结合工作开展以来实际运行情况，对《重庆市中小企业商业价值信用贷款风险补偿管理办法》进行了修订，现印发给你们，请认真贯彻落实。
特此通知。
                           重庆市经济和信息化委员会
                                重庆市财政局
                                 2023年11月30日
    （此件公开发布）

重庆市中小企业商业价值信用贷款
风险补偿管理办法（修订）

第一章  总则
第一条  为贯彻落实《重庆市人民政府办公厅关于开展中小企业商业价值信用贷款改革试点工作的通知》（渝府办发〔2018〕173号，以下简称《通知》）和《重庆市经济和信息化委员会重庆市财政局重庆市地方金融监督管理局中国人民银行重庆市分行国家金融监督管理总局重庆监管局关于印发重庆市中小企业商业价值信用贷款工作实施方案的通知》（渝经信规范〔2023〕16号）（以下简称《方案》），充分发挥财政资金的导向和放大作用，鼓励和引导银行金融机构向有融资需求的中小企业发放商业价值信用贷款，缓解企业融资难、融资贵问题，促进全市经济社会持续健康发展，设立重庆市中小企业商业价值信用贷款风险补偿金（以下简称风险补偿金）。为保障风险补偿金科学、高效、规范使用，制定本办法。
第二条  本办法所称中小企业是指在重庆市行政区域内注册并从事生产经营，符合工业和信息化部等四部委《关于印发中小企业划型标准规定的通知》（工信部联企业〔2011〕300号）规定的中型、小型和微型企业。
第三条  本办法所称中小企业商业价值信用贷款是指合作银行金融机构按照《通知》和《方案》规定，向符合条件的中小企业发放的流动资金贷款。
第四条  本办法所称风险补偿金是指通过中小微企业贷款风险补偿资金池，用于中小企业商业价值信用贷款等风险补偿。资金池保障规模10亿元，其中市级存量统筹50%，其余由区县出资。初始到位资金，市级不低于2500万元，各区县不低于500万元，同时建立持续的资金补充机制，根据相应责任增补资金缺额。风险补偿金实行专户管理（一级账户），授权重庆市中小企业发展服务中心作为资金管理平台（以下简称管理平台）从事专项管理业务，并按月向市经济信息委、市财政局、各区县报告风险补偿资金使用情况。
　　第五条  合作银行是指与市经济信息委签订中小企业商业价值信用贷款合作协议的银行金融机构。

第二章  合作银行的条件与责任
第六条  合作银行应具备以下条件：在重庆市行政区域内依法合规经营；信贷审批流程先进，风险防控能力强；建立专门针对中小企业商业价值授信体系、审贷流程和快速审批通道。
第七条  合作银行自愿履行相关责任，有专门的团队或人员开展本办法涉及的业务，并有相应的内部激励措施，按相关规定履行其职责，尽职免责。
第八条  合作银行应贯彻落实《重庆市信贷投向指引》要求。

第三章  风险补偿金的分配
第九条  在一级账户下，管理平台为各合作银行建立二级账户（指标账户），依据各合作银行新发放的每笔贷款额度为基数，按2%从一级账户中为各合作银行二级账户及时注入风险补偿金指标（每家合作银行开展该项工作之初，提前预安排200万元风险补偿金指标）。二级账户注入的风险补偿金指标认定，遵循属地原则，按市、区（县）两级各50%的比例从一级账户中扣减。
第十条  对未使用的风险补偿金指标全额结转至该银行的二级账户，作为可用的风险补偿金指标。
第十一条  对已获得风险补偿的贷款，合作银行积极与管理平台一起催收，追偿后归于管理平台部分，仍计入对应合作银行二级账户可使用的风险补偿金指标内。
第十二条  合作银行二级账户指标总额不得超过贷款余额的4%。合作银行贷款发生风险之后，可在其对应指标限额内申请使用，且单笔贷款申请风险补偿金金额不得超过贷款本金金额。

第四章  风险补偿条件
第十三条  同时满足以下条件的，经审批后可使用风险补偿金指标：
　　（一）按照《方案》规定，通过管理平台向符合条件的中小企业发放的商业价值信用贷款。
（二）发放的中小企业商业价值信用贷款发生了贷款逾期（含本金逾期、利息逾期等）。
　　（三）在企业发生贷款逾期后，合作银行及时催收。
（四）企业已无法使用银行续贷产品或政府转贷资金。

第五章  风险补偿程序
第十四条  在满足本办法第十三条风险补偿条件后，合作银行可向管理平台申请使用其二级账户内风险补偿金指标，符合条件的，从收到合作银行相关资料之日起，原则上应在20个工作日内完成审查，并在其二级账户风险补偿金指标额度内，按合作银行申请使用风险补偿金额予以拨付。
第十五条  风险补偿金的申请使用严格按照下列程序进行：
　　（一）申报。按照本办法规定，合作银行金融机构对符合使用风险补偿金的贷款，应及时通过管理平台进行申报，并将相关资料报管理平台。
　　（二）初审。管理平台收到相关材料后，应对贷款企业注册地、企业贷款是否属于中小企业商业价值信用贷款以及合作银行申报资料的齐备性等进行核查，并提出初审意见报市经济信息委，初审工作应在5个工作日内完成。
　　（三）复审。市经济信息委会同市财政局聘请第三方评审机构对合作银行申报资料进行复核。第三方评审机构应及时与合作银行衔接，对申报资料的真实性、合规性进行审核，在10个工作日内完成复核工作，并出具复核意见。在第三方评审机构复核意见基础上，市经济信息委会同市财政局提出最终复审意见。
（四）划拨。管理平台根据复审意见，在5个工作日内将合作银行申请使用的风险补偿金直接拨付给合作银行，并做相应的指标扣减。
第十六条  合作银行申请风险补偿金需提交以下材料（单笔贷款资料需独立装订成册）：
（一）风险补偿金申请书（申请单位拟定的红头文件）、重庆市中小企业商业价值信用贷款风险补偿金预拨申请表（通过系统填报打印）。
（二）贷款合同、借据、放款凭证记录等（复印件加盖合作银行鲜章）。
（三）逾期催收记录（催收函等）。
第十七条  对于已获得风险补偿的贷款，合作银行需将相关债权转移至管理平台（相关债权比例=单笔贷款已获得风险补偿金额/单笔贷款金额）。对于债权完全转移至管理平台的，合作银行仍需安排专业团队与管理平台一起完成催收工作；对于债权部分转移至管理平台的，由合作银行和管理平台共同追偿，追偿所得按以下顺序进行分配：
（一）实现债权的相关费用（诉讼费、保全费、保全担保费、评估费、拍卖费等）；
　　（二）按该笔贷款前期风险承担比例返还风险补偿金、银行贷款本金；
    （三）该笔贷款所欠利息、罚息、复利、违约金等；
    （四）若还有剩余，则退还至借款人。

第六章  监督管理
第十八条  风险补偿金的管理和使用情况依法接受财政部门、审计部门的检查与监督。风险补偿金管理单位应当积极配合并提供有关资料。
第十九条  管理平台工作人员应严格遵守各项规章制度，切实做到勤勉尽责、公平公正、廉洁自律。加强日常监督和风险防控，自觉接受社会监督。
第二十条  对恶意逃避债务、违规使用贷款资金等企业失信行为，由合作银行对其进行信用记录。

第七章  附则
[bookmark: _GoBack]第二十一条  本办法由市经济信息委、市财政局负责解释。
　　第二十二条  本办法自印发之日起三十日后实施，原《重庆市中小企业商业价值信用贷款风险补偿管理暂行办法》（渝经信发〔2018〕93号）同时废止。

- 1 -

重庆市经济和信息化委员会发布
image1.png